
SERVIZIO PROPONENTE: CONTABILITA' E BILANCIO
Allegati:
1- Lettera di proposta della ASL al Banco di Sardegna
2- Lettera di accettazione del Banco di Sardegna del 14/12/12
3- Lettera di accettazione del Banco di Sardegna del 12/04/13
4- Estratto conto banco di Sardegna
5- Richiesta Assessorato ad effettuare transazione
6- Autorizzazione RAS ad effettuare transazione
7- Atto di Transazione

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Elisa Demurtas

firma apposta

DELIBERAZIONE n° 1/C.L. del 16/05/2013

OGGETTO: Presa atto accordo di transazione tra il Banco di Sardegna e 
Banca Nazionale del Lavoro e la ASL n.5 per la definizione del contenzioso 
della gestione liquidatoria delle cessate unita sanitarie locali 
n.12/13/14

PROPOSTA N° 01 IN DATA 7/05/2013

Servizio:  SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Maria Elisa Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE NELLA SUA FUNZIONE DI COMMISSARIO 
LIQUIDATORE DELLE CESSATE USL N 12/13/14

VISTA - la legge Regionale n.10 del 28.07.2006 relativa al 
riordino del Servizio Sanitario della Sardegna;
VISTA-  la D.G.R n.50/19 del 11.12.2007 recante le direttive 
di programmazione e rendicontazione per le Aziende Sanitarie 
Locali della Sardegna;
PREMESSO Che nel 2004 la Gestione liquidatoria delle cessate 
UU.SS.LL. n.12/13/14 in persona del commissario liquidatore – 
Direttore generale dell’Azienda ASL n.5 di Oristano– chiamò 
in  giudizio  davanti  al  Tribunale  di  Oristano  i  tesorieri 
delle cessate Unità Sanitarie Locali con sedi rispettivamente 
in Ales e Ghilarza  (Banco di Sardegna s.p.a.) ed Oristano 
(B.N.L.  s.p.a.)  per  l’accertamento  del  suo  diritto  al 
pagamento  delle  somme  addebitatele  dall’1.1.1991  al 
31.12.2001 e risultanti dalla capitalizzazione trimestrale, 
anziché  annuale,  degli  interessi  per  le  anticipazioni  di 
cassa.  Che  è  pendente  davanti  al  tribunale  ordinario  di 
Oristano  la  causa  iscritta  al  n.41704-R.G  promossa  dalla 
gestione liquidatoria contro gli istituti di credito  Banco 
di Sardegna s.p.a è Banca nazionale del lavoro. Che La causa 
ripetutamente  rinviata  per   favorire  una  transazione, 
auspicata dalle parti e formalizzata davanti al Giudice, è 
stata dapprima interrotta per il decesso del difensore della 
B.N.L.  avv.  Raffaele  Maxia,  quindi,  riassunta  e  rinviata 
definitivamente all’udienza del 10.1.2013.
CONSIDERATO

Che l'Azienda ASL intende chiudere la contabilità  della 
gestione  stralcio  delle  cessate  unità  sanitarie  locali  e 



insiste perché addivenga ad un'equa transazione che ponga termine 
al contenzioso in essere e sopratutto ridetermini il debito per 
soli  interessi  (il  capitale  è  stato  pagato  sin  dal  1998) 
cresciuto  nel  tempo  ed  attestatosi  al  31.12.2011  a  euro 
2.845.659,62.
VISTA  la lettera  prot. n.37809 del 04.06.2012 con  la quale 
questa Azienda ha proposto al Banco di Sardegna la transazione 
del contenzioso.
VISTA   la  lettera  di  risposta  del  Banco  di  Sardegna  del 
14.12.2012 dove accettava la proposta fatta dall'Azienda con nota 
n.37809 del 4.06.2012, nonché la nota del 12.04.2013;
VISTA la nota 83173 inviata all'assessorato igiene e sanità di 
cui si allega copia;
VISTA la nota 0002670 del 29.01.2013 dell'assessorato igiene e 
sanità di cui si allega copia;
VISTO l'Atto di transazione che si allega in copia per farne 
parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO che il tasso da applicare e quello pari a euribor 3 
mesi  rilevato  dal  primo  giorno  lavorativo  del  trimestre  e 
maggiorato di uno spread di 2 punti percentuali; 
VISTI  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario; 

    DELIBERA

Di prendere atto della proposta fatta dal Banco di Sardegna del 
14.12.2012 e del 12.04.2013 di cui si allega copia alla presente 
deliberazione per farne parte integrale e sostanziale.
Di trasmettere  il presente atto all'Assessorato Igiene e Sanità 
ai sensi dell'articolo 29 comma 4 4 l.r.28/07/2006 n°10 
Di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio A.A-G.G , al 
Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  al  Collegio  sindacale  per  la 
parte di competenza.

       DIRETTORE GENERALE NELLA SUA FUNZIONE DI COMMISSARIO
              LIQUIDATORE DELLE CESSATE USL N 12/13/14
                       Dott. Mariano Meloni

firma apposta

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dr.Orlando Scintu   

firma apposta firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 22/05/2013 al 05/06/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Antonina Daga

firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 1/C.L. del 16/05/2013
	PREMESSO Che nel 2004 la Gestione liquidatoria delle cessate UU.SS.LL. n.12/13/14 in persona del commissario liquidatore – Direttore generale dell’Azienda ASL n.5 di Oristano– chiamò in giudizio davanti al Tribunale di Oristano i tesorieri delle cessate Unità Sanitarie Locali con sedi rispettivamente in Ales e Ghilarza  (Banco di Sardegna s.p.a.) ed Oristano (B.N.L. s.p.a.) per l’accertamento del suo diritto al pagamento delle somme addebitatele dall’1.1.1991 al 31.12.2001 e risultanti dalla capitalizzazione trimestrale, anziché annuale, degli interessi per le anticipazioni di cassa. Che è pendente davanti al tribunale ordinario di Oristano la causa iscritta al n.41704-R.G promossa dalla gestione liquidatoria contro gli istituti di credito  Banco di Sardegna s.p.a è Banca nazionale del lavoro. Che La causa ripetutamente rinviata per  favorire una transazione, auspicata dalle parti e formalizzata davanti al Giudice, è stata dapprima interrotta per il decesso del difensore della B.N.L. avv. Raffaele Maxia, quindi, riassunta e rinviata definitivamente all’udienza del 10.1.2013.

